1

令和７年度

太田川水系大規模氾濫時の減災対策協議会

太田川流域治水協議会

議事概要

１ 日 時：令和 7年 5月 27日（火） 14:00～16:00

２ 場 所：太田川河川事務所 5F 災害対策室（対面＋WEB会議）

３ 出席者：「出席者名簿」のとおり

４ 議 事

（１）議事

１）規約の一部改正について

２）流域治水プロジェクト 2.0への追加及び更新

３）減災対策・流域治水に関する取組内容と進捗状況

４）流域治水の自分事化に関する取組内容

（２）情報提供

１）気象台からの情報提供

・新しい防災気象情報

２）太田川河川事務所からの情報提供

・太田川水系河川整備基本方針の変更

・三篠川（中深川水位観測所）基準水位の見直し

・滝山川の浸水想定区域の指定

（３）連絡事項

１）太田川水系内外水統合型水害リスクマップ

２）減災対策協議会、流域治水協議会に関する今後の予定

３）技術支援室について

（４）参考

１）協議会の運営方法について

２）防災情報等の提供について

５ 会議概要

・ 事務局より、規約の改正について説明し、承認いただいた。

2

・ 広島市より、流域治水プロジェクト 2.0への「ため池遠隔監視システムの運用」の取

組の追加について説明した。また、事務局より、流域治水プロジェクト 2.0の更新に

ついて説明し、承認いただいた。

・ 各機関より、減災対策・流域治水に関する取組内容や、流域治水の自分事化に関する

取組内容を共有した。

・ 広島地方気象台より、令和 8年度から運用予定の新しい防災気象情報について情報提

供した。

・ 太田川河川事務所より、太田川水系河川整備基本方針の変更の概要、三篠川（中深川

水位観測所）基準水位の見直し結果及び令和 7年出水期からの運用、滝山川の浸水想

定区域図の令和 7年出水期までの公表予定について情報提供した。

・ 太田川河川事務所より、太田川水系内外水統合型水害リスクマップの概要及び公表に

向けた今後の予定や、減災に係る取組方針の見直しに向けた令和 7年度の予定、技術

支援室の設置目的及び今年度の運用予定について情報提供した。

・ 太田川河川事務所より、減災対策協議会と流域治水協議会の合同開催の趣旨や、出水

時における防災情報等の提供について説明した。

・ ダム洪水調節機能部会より、令和 6年度の活動状況を報告した。

  ―以上―